W33/W34/W35 系列电动/气动
通风除尘蝶阀
使
用
说
明
书
鞍山热工仪表有限公司
Anshan Regong Instrument Co.,Ltd.
鞍热
目录
一 概述 ·························· （1）
●产品特点 ························· （1）
●主要用途及适用范围 ····················· （1）
●型号说明 ························· （1）
●工作条件 ························· （2）
二 结构特征及工作原理 ··················· （2）
●电动通风除尘蝶阀 ······················（2）
●气动通风除尘蝶阀 ······················（3）
●电动矩形百叶通风除尘蝶阀 ·················· （3）
三 技术特性 ························ （4）
●主要技术参数 ························（4）
●主要技术性能指标 ······················ （5）
●执行机构主要技术参数 ···················· （5）
四 安装尺寸 ························ （7）
五 安装 调整 使用 ···················· （10）
六 故障分析与排除 ···················· （15）
七 运输 贮存 ······················ （17）
八 开箱及检査 ······················ （17）
九 订货须知 ······················· （17）
h
h
h
h
h
W33/W34/W35 系列通风除尘蝶阀
- 1 -
3
一、概 述
1、产品特点
通风除尘蝶阀具有以下特点：
① 结构简单
阀体、阀板均用钢板焊接加工而成，加工而装配都比较方便，易制成大口径，常用于大流量、
低压差的场合；占据空间小，结构紧凑，重量轻，安装使用和维修都很方便。
② 流通能力大
由于蝶阀阀体为直通型，流路简单，流阻小，在相同压差时其额定流量系数约为同口径单双
座阀的 1.5 倍以上。
2、主要用途及适用范围
通风除尘蝶阀可以分别与电动执行机构和气动执行机构配套组成电动通风除尘蝶阀和气
动通风除尘蝶阀。电动低负载蝶阀是电动单元组合仪表中的执行机构，它接受来自计算机、
调节器或操作器的电信号进行工作；气动通风除尘蝶阀是气动单元组合仪表中以压缩空气为
动力源的执行机构；以上两种通风除尘蝶阀都可以自动地控制被调介质（液体、气体、蒸汽
粉尘、含尘气体等）的压力、温度、流量等工艺参数，实现对工业生产过程的自动调节和远
程控制，现已广泛应用于 化工、石油、冶金、电站、轻工等工业生产过程的控制系统中。
3、型号说明
代号 对应选项说明
W33 开放式通风除尘蝶阀
W34 后座式通风除尘蝶阀
W35 矩形百叶式通风除尘蝶阀
代号 对应选项说明
B WCB/SCPH2/ZG230-450/A105
A WC6
C WC9
D CF8/SCS13/ZG0Cr18Ni9
E CF8M/SCS14A/ZG0Cr18Ni12Mo2Ti
F CF3/SCS19A/ZG00Cr18Ni10
G CF8C/SCS21/ZG0Cr18Ni9Ti
H CF3M
I SS41/A3
代号 对应选项说明
1.0 0.1MPa
2.5 0.25MPa
6 0.6MPa
驱动方式
阀体材质见表 2
表 2 公称压力选项
P W 3 16 BZ B N N
阀门结构型式见表 1
ZP-气动单作用式
ZN-气动双作用式
ZD-电动式
N-不带
S-带
N-常温
G-
中温
H-高温
整机作用方式 B-气(电)关
K-气(电)开
公称压力见表 2
手轮
温度
表 3 阀体材质选项表 1 阀门结构型式选项
W33/W34/W35 系列通风除尘蝶阀
- 2 -
4、工作条件
●电动通风除尘蝶阀
温度：无空间加热器-10℃～60℃，带空间加热器-35℃～60℃；
相对湿度：普通型 95%以下，防爆型 45%～85%。
●气动通风除尘蝶阀
温度：-25℃～55℃；
相对湿度：5%～95%。
二、结构特征及工作原理
1、电动通风除尘蝶阀
●整机结构及其工作原理
电动通风除尘蝶阀是由 3710 系列电动执行器通过支架与蝶阀调节机构连接组成。由控
制组件来的输入信号与因阀板转动形成的开度信号相比较放大，向消除其差值的方向驱动电
机，使执行器的输入轴通过连接套或四杆机构带动阀板在阀体内转动，从而达到调节和控制
的目的。整机结构见图 1、图 2。
1 阀体 2 阀板 3轴 4 支架 1 阀体 2 阀板 3 轴 4 轴承座
5 连续套 6 电动执行机构 5 曲柄 6 角铁 7 电动执行机构
图 1 DN200～2000 角行程电动通风除尘蝶阀 图 2 DN600～1000 直行程电动通风除尘蝶阀
2、气动通风除尘蝶阀
●整机结构及其工作原理
气动通风除尘蝶阀由气动活塞角行程执行机构和通风除尘蝶阀调节机构两部分组成。整
机结构见图 3、图 4。
W33/W34/W35 系列通风除尘蝶阀
- 3 -
当气动活塞角行程执行机构无操作压力时，调节机构的阀板相对阀体处于开（关）或关（开）
位置，当操作压力输入到气动活塞角行程执行机构气室时，在气缸活塞上产生推力，由于推杆的
移动，带动调节机构阀杆驱动阀板作 70°转动，使阀板相对阀体由开（关）到关（开）。电磁阀
换向，则返回到初始位置，通过阀板的关（或开）就达到了对管道内介质进行控制的目的。
1 阀体 2 阀板 3轴 4 气动执行机构 1阀体 2 阀板 3轴 4 气动执行机构
图 3 配 GTD、GTE 气动通风除尘蝶阀 图 4 配 AW、AW□S 气动通风除尘蝶阀
3、电动矩形百叶式通风除尘蝶阀